

REGU § 39 Återrapportering av uppdrag. Beskrivning av det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet

Ärendenummer: RS 2023/2255

Regionalt utvecklingsutskotts förslag till regionstyrelsen

- Informationen tas emot.

Sammanfattning

Regiondirektören har fått i uppdrag att återkomma med en samlad beskrivning till regionstyrelsen av det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet och vilken kapacitet Region Gotland har och eventuellt skulle behöva för att nå ut i detta arbete på individnivå. Information till beskrivningen har samlats in genom dialog med verksamheter inom Region Gotland och från olika samverkans-forum.

I ärendet ges en definition av brottsförebyggande arbete där en vanlig utgångspunkt för trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete är utifrån situationell och social prevention. Förebyggande arbete kan ske på tre olika nivåer: universell, selektiv och indikerad. Universell nivå är aktiviteter och insatser riktade till alla och det brottsförebyggande arbetet fokuserar i huvudsak på insatser på selektiv och indikerad nivå.

Vidare presenteras en samlad beskrivning av det brottsförebyggande arbetet och den nuvarande kapacitet som finns inom Region Gotland att arbeta med social brottsprevention på individnivå. En stor del av insatserna eller aktiviteter är sådant som sker på universell nivå och är därmed inte direkt utan indirekt brottsförebyggande. Insatserna och aktiviteterna presenteras utifrån förvaltningsområde och delas upp i ”universella insatser eller aktiviteter med påverkan på det brottsförebyggande arbetet” och ”brottsförebyggande insatser eller aktiviteter”.

Avslutningsvis presenteras ett antal områden där en kapacitetshöjning skulle ha inverkan på den universella nivån genom insatser i förskolorna, gymnasiet och ungdomsavdelningen. Dessutom nämns en önskan om en starkt förvaltningsöverskridande samverkan i ett förebyggande syfte för små barn.

Som utvecklingsområde inom det brottsförebyggande arbetet nämns en önskan från socialförvaltningen och utbildnings- och arbetslivsförvaltningen som tillsammans med polisen på Gotland konstaterat att det finns ett ökande behov av en strukturerad och systematisk samverkan gällande barn och ungdomar som begår brott. Representanter från dessa verksamheter har enats om att ett arbete i samverkan utifrån arbetssättet Sociala insatsgrupper (SIG), skulle vara den arbetsmetod som till störst del ger önskad effekt för

målgruppen. SIG är en beprövad samverkansform som vänder sig till ungdomar med en hög risknivå att begå brott samt för att lämna en kriminell livsstil.

Inom ramen för att ge stöd till unga och vuxna i kriminalitet ser socialförvaltningen en utökning av förfrågningar kring avhopparverksamhet. En omvärldsbevakning visar också att detta stöd ökar för att ge individer förutsättningar till en förändrad livsstil när individer har koppling till kriminella nätverk. Här ser socialförvaltningen att det kommer behövas kompetensutveckling inom området samtidigt som kostnader kommer att öka för att kunna verkställa stöd för avhopparverksamhet.

Bedömning

Regionstyrelseförvaltningen bedömer att ovanstående sammanställning svarar mot uppdraget att beskriva det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet och vilken kapacitet Region Gotland har och eventuellt skulle behöva för att nå ut i arbetet på individnivå.

Region Gotland erbjuder många insatser på en universell nivå och det brottsförebyggande arbetet formas för tillfället i en ny struktur kopplat till den nya lagen (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete. Regionstyrelseförvaltningen bedömer att förutsättningarna för att arbeta vidare med riktade insatser inom den nya strukturen som goda. Eventuella budgetpåverkande åtgärder som identifieras i detta arbete kommer att gå in i ordinarie budgetprocess.

Ärendets behandling under mötet

Ärendet föredras av Andrea Mårtensson, strateg och Stefaan De Maecker, enhetschef, regionstyrelseförvaltningen.

Ordförande ställer proposition på regionstyrelseförvaltningens förslag och finner att det bifalls.

Beslutsunderlag

Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-04-04